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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
COMANDO DE OPERACOES DE BOMBEIROS MILITARES DO INTERIOR

Oficio n° 201/Sec.

Feira de Santana, 16 de abril de 2018.

[lustrissima Senhora Gerente da GECON,

Cumprimentando-a cordialmente. venho por meio deste prestar as informacdes
atinentes a Notificagdo de n® 000565/2018, protocolada neste Comando de Operacdes de
Bombeiros Militar do Interior sob n® TCE 009460/2017, em data de 22 de Margo de 2018,

onde constam os seguintes dados da Secretaria Geral/GECON:

PROCESSO: TCE/009460/2017 (eletrdnico);

RELATOR: CONS. PEDRO HENRIQUE LINO DE SOUZA;
NATUREZA: ORGAOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO;
RESPONSAVEL: ANDRE BONFIM DIAS SILVA. CPF 292.343.285-15.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: CINTAIMZI5

De acordo com o constante em notificagfio, a presente informagio se refere ao
periodo em que este signatdrio encontrava-se no cargo de Corregedor-Chefe do Corpo de
Bombeires Militar da Bahia quando nos foi solicitado por esse Tribunal, através do oficio n®
048/2016, datado de 10/11/2016, informagdes sobre 53 (cingiienta e trés) bombeiros militares
apontados em uma Planilha Eletrdnica oriunda desse TCE e que apresentavam indicios de
acumulagdo irregular de cargos e de pagamentos acima do teto remuneratorio.

Informo que em novembro de 2016 foi recebido pela Corregedoria Geral do Corpo
de Bombeiros Militar da Bahia o Oficio n® 048/2016. oriundo da Sexta Coordenadoria de
Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado, juntamente com midia contendo tabela que___ L"’ A

=

indicava o acumulo de cargos publicos de 53 (cinqlienta e trés) bombeiros militares. é’,
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Preliminarmente, como medida de triagem, foi realizada a Oitiva de todos os
militares indicados pelo TCE. Aqueles lotados na Capital e Regido Metropolitana de Salvador
foram inquiridos na prépria Corregedoria Geral, totalizando 39 (trinta e nove) bombeiros, e os
lotados no interior do Estado prestaram esclarecimentos em suas respectivas  Unidades,
consoante requisitado por oficio aos respectives Comandantes diretos, totalizando 14 (quatorze)
bombeiros militares.

Da apuragéo restou constatado que 25 (vinte e cinco) militares tinham pendéncias
de documentagio, a exemplo da solicitagio de exoneracdo do segundo vinculo protocolado no
local competente, contudo sem a necessdria publicagdo do ato em veiculo apropriado. Diante
deste cendrio e em respeito aos Principios Constitucionais da ampla defesa e do contraditério e
do devido processo legal, bem como aos principios de Direito Administrativo, especialmente os
da legalidade e da eficiéncia que norteiam esta Instituigéo, foi concedido prazo para
apresentacdo da supra mencionada documentagio. Ocorre que por questdes alheias ao Corpo de
Bombetros, tais publica¢ées demandaram acentuado lapso temporal, prejudicando 0 andamento
dos trabalhos.

Neste diapas@io e considerando as situacdes que ja se apresentavam como
Insanaveis. foram instaurados 08 (oito) Processos Administrativos Disciplinares para apurar a
situagdo daqueles que nio adotaram medidas aptas para resolver a irregularidade. Tais
Processos seguem ritos e prazos especificos previstos na Lei 7.990 de 27 de dezembro de 2001.

Cumpre registrar que 14 (quatorze) militares com o decurso da apuragdo preliminar
jé haviam regularizado suas situacdes.

Apesar de todos 0s nossos esforcos para atender & solicita¢do desse Tribunal dentro
do prazo, a saber, 31/05/2017, tal desiderato ndo foi possivel e em 25 de maio de 2017 este
signatdrio foi exonerado do cargo de Corregedor-Chefe do Corpo de Bombeiros Militar da
Bahia, conforme tornou publico o Didrio Oficial do Estado de n° 22184, da mesma data, sendo
substituido pelo Cel BM José Nilton Nunes Filho. No dia 29/05/2017 este signatério entregou
ao Cel Nunes um relatédrio no qual demonstrava que ainda havia Processos em andamento, em
razdo do respeito aos principios constitucionais da ampla defesa e do contraditério, o que
inviabilizaria a conclusio dos trabalhos dentro do prazo estabelecido inicialmente pelo TCE.
Em razio disso o novo Corregedor Chefe, Cel Jose Nilton Nunes Filho, através do oficio n®
048D/05/2017, de 30/05/2017 (anexo Ol) solicitou ao Coordenador de Controle Externo
prorrogagéio do prazo inicialmente estabelecido, para que fosse possivel analisar e consolidar as
informagdes levantadas sobre as situagbes dos 33 (cinqilenta e trés}) bombeiros militares
apontados por esse Tribunal. Solicitagio esta que foi atendida conforme resposta da Sexta
Coordenadoria de Controle Externo, através do oficio n° 28/2017, de 12 de julho de 2017

(anexo 02) que concedeu dilagdo do prazo até o dia 26.07.201 7, data na qual foi enviada a

-
planilha eletrénica com as informacdes solicitadas através da Corregedoria Geral do CBMBA, m{-“" "

(anexo 03).

[
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Saliento que depois da saida deste signatario do cargo de Corregedor-Chefe,
conforme apontado acima, e durante o prazo disponibilizado por esse Tribunal ao Cel José
Nilton Nunes Fiiho para a consolidagio das informages dos 53 (cingiienta e trés ) bombeiros
militares, nfo tive mais contato com tais processos e portanto somente o Cel Nunes, atual
Corregedor-Chefe, podera responder a situagdo pontuada por esse Tribunal no Relatério de
Auditoria Despesa com Pessoal Poderes Executivo, Judicidrio e Legislativo, Ministério Pablico
¢ Defensoria Pablica do Estado da Bahia exercicios 2016 e 2017, da 6* Coordenadoria de

Controle Externo, item IV.1.1.9.

Atenciosamente,
T . ",‘. h -.;__\:T:;";_ {“ y ',(.":‘ ,
, André Bonfim Dias Silva- Ce{'BM
- Comandante

A Ilm* Senhora
Clélia Oliveira
Gerente da GECON
Salvador-BA

Comando de Operaces de Bombeiras Militares do Interior. CNPJ — 13.937.149/0002-24,

Rua Miguel Calmon. n® 91 Jardim Cruzciro. Feira de Santana - Bahia, CEP 44024228 .
14 via: GECON-TCE TEL: (75) 3624-5992 - FAX: (75) 36243084

22 via: COBM-1

Red: FABI - TC BM
Rev: ABDS — CEL BM
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CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA

CORREGEDORIA-GERAL

b

Oficio Correg n° 048D/05/2017

Salvador, 30 de maio de 2017. ‘

Senthor Coocrdenador de Controle Externo,

Cumprimentando-o  cordialmente, venho através do presente prestar
informagdes referentes ao constante no Oficio n° 048/2016 e, sucessivamente,

solicitar a V. 8.2 os bons préstimos no sentido de prorrogar o prazo estabelecido no

supracitado expediente, pelas razdes de fato que seguem.

Foram ouvidos, em termo apropriado, todos os bombeiros militares indicados
na tabela, para fins de esclarecimentos e direcionamento das medidas cabiveis. Ato

continuo estabeleceu-se prazo, informado aos interessados mediante oficio, para
que fossem encaminhadas as documentagses comprobatérias alegadas, a exemplo
de publicagbes de exoneragdo e publicaco de redugiio de carga horana para
adequabilidade a lei, ocasionando a consequente regularizagdo do apurado.

Ocorre que embora varios militares tenham empreendido os esforgos
necessarios a titulo de requerer exoneracao ou redugdo de carga hordria, e
apresentado os respectivos comprovantes de protocolo, as correlatas publicagdes
ainda néo foram realizadas, impossibilitando desta forma a resolugdo da situagio.

Quanto aos irresignados que nao se enquadram nas hipdteses de permissao
legal de acimulc de cargo e que ndo adotaram nenhuma providéncia no sentido de
reﬁgularizar o duplo vinculo constatado, foram instaurados os concernentes
Processos Administrativos, a saber: PAD n° Correg SET 3° GBM n°® 001/04/2017;
PAD 7° GBM n° 001/2017-CS; PAD 7° GBM n° 002/2017-CS; PAD n® CORSET 149
GBM 001;’041201? PAD 10° GBM n" 001/041’201 7, PAD 10° GBM n® 002/04/

Q‘\_. \_.ﬁ
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PAD s/n - NBVO CORREG n® 007/2017, 16° GBM, e; o PAD n® CORSET 1°
GBM/001/042017.

Ademais, até o presente momentd, 09 (nove) bombeiros militares tiveram o
pedido de exoneragdo devidamente publicado e 06 (seis} militares encontram-se
amparados pelo previsto no art. 48, §3°, da Constituigéo do Estado da Bahia.

Face ao exposto e diante da sobredita exposicéo elucidativa, sirvo-me do
presente para solicitar a V. S.2 os bons préstimos no sentido de prorregar © prazo
para entrega das referidas informagdes, ainda pendentes de publicacdo, nos
parémetros definidos pela tabela, para que possamos de fato apurar a situagéo
daqueles que n&o empreenderam esforgos para adotar as providéncias pertinentes
as respectivas irregularidades, evitando-se desta forma utilizar 0 maquinario

administrativo para esforgos apuratérios que redundardc em arquivamento pelo
cumprimento da lei.

Atenciosamente, @
\\__ \ o)

JOSE NILTON NUNES FIL O CEL BM
Corregedor Chef

TCE « PROTQCCLD GERAL i

EM 33RECE lDSO! 2017

LUANAG. nos REIS !
TCE - E

A Sua Senhoria o Senhor

MAURICIO SOUZA FERREIRA

MD Coordenador da Sexta Coordenadoria de Controle Externo
42 Avenida, n°® 495, Plataforma V, CAB

Nesta

1% via: TCE
2% via: Arquiva

Av. Antonio Carlos Magalhies, n” 5067, Ignatemi, Cep: 40.280-000. Salvador - BA
Tel.: 3116-4849
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6 COORDENADORIA DE CONTROLE EXTERNO

Salvador, 12 de julho 2017

limo. Sr. José Nilton Nunes Filho — CEL BM
Corregedor Chefe — Corpo de Bombairos

Em atengdo ao

Coordenadoria, solicitando prorragacao
apuragdo de indicios de acumulagio i
prazo para o dia 26.07.2017,

Atenciosamente,

V.

Oficio Correg n.° 048D/05/2017, de 31/05/2017, encaminhado a esta
do periodo para o envio das informagées pertinentes a
ndevida de cargos pablicos, concedemos a dilagéoc do

Mauricit Souza Ferreira
Coordenador da 62 CCE
E-mail: mauricio@tce.ba.gov.br

Tel:3115-4645

PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE AUDITADA

Nome:

Assinatura:

Cargo:

Cadastro: Recebido em:

{

/

Tribunal de Contas do Estado da Bahla
Ed. Cons. Joaquim Batista Naves, n®495, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrative da Bahia - CAB Salvador/BA — CEP: 41.745-002
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8212017 Email — corregedoria.desig@cbm ba.gov.br

e S5 X0 - O
Ref Of 048/2016 | ANE 2O -3

corregedoria designagGes corregedoria designagdes

qua 26/07/2017 17:54

Paczraquel@tce.ba.govbr <raquel@tce.ba.govbrs;

& 1anexos (45 KB)

CBMBA - TCFE.ods;

Prezada Raguel, boa tarde.

Em atengdo ao quanto solicitado mediante Oficio ne 048/2016, de 10 Nov 16, e considerando posterior

prorrogagao de prazo concedida por este distinto TCE, remeto para Yossa Senhoria, em anexg, a planilha
efetrénica com as informacées que cada caso reguer,

Atenciosamente,

Ten BM Herbert Amaral
{71} 3116-4849 / (71) 99400-0006
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Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Andre Bonfim Dias Silva
Notificado - Assinado em 17/04/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de
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